Municipio de

Sentinela do Sul

A

Mensagem n° §12/2625

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Vereadores:

Na forma da Legislagio em vigor, submeto & deliberagdo desta colenda Casa

Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Projeio de Lei n° $12/2025 - Auioriza o Poder Executivo Municipal a contratar em
carater temporario e de excepcional interesse publico, na forma do Art. 37, inc. IX, da
Constituigdo Federal de 1988, 08 (oito) Motoristas, 03 (trés) Agentes Comunitarios de Saide
Microarea 02, 01 (um) Professor para Atendimento Educacional Especializado (AEE), 08 (oito)
Monitores de Transporte, 13 (treze) Monitores de Sala de Aula, 01 (um) Professor de Anos

iniciais, 01(um) Professor de Educagao Fisica e 01 (um) Professor de Matematica.

Ressaltamos que 0 projeto de lei € remetido a esta Casa Legistativa ein regime de

Urgéncia Especial.

Gabinete do Prefeiio de Sentinela do Sul, em 27 de margo de 2025.

CNPJ: 94,068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (51) 2349 0051
E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gev.br
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Projeto de Lei n® 012/2025

Autoriza o Poder Execuiivo Municipal a coutratar em
carater temporirio e de excepcional interesse publico,
na forma do Art. 37, inc. IX, da Constituicio Federal de
1988, 08 (oito) Motoristas, 03 (trés) Agentes
Comunitirios de Satide Microirea 02, 01 (um)
Professor para Atendimento Educacional Especializado
(AEE), 08 (oito) Monitores de Transperte, 13 (treze)
Monitores de Sala de Aula, 01 (umm) Professor de Anos
iniciais, 01(um) Professor de Educacdo Fisica e 01 (um)

Professor de Matem:tica.

Julio Cesar Carvaiho, Prefeiio Muiicipal de Sentinela do Sul/RS, usando das

atribuicdes legais que lhe sdo conferidas pela Lei Orgénica do Municipio, institui:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar em cardter

T I
1

temporario ¢ de excepeional mieresse publico, na forma do disposio no Art. 37, inc. IX, da

Constituigdo Federal de 1988, os seguintes profissionais:

I - 08 (oito) Motoristas, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais, pelo

petiodo de §6 (seis) meses, prorrogavel por igual periodo, a contar da assinatura do contrato;

IT - 03 (trés) Agente Comunitarios de Satide Microarea 02, com carga horaria de 40
(quarenta) horas semanais, pelo periodo de 06 (seis) meses, prorrogavel por igual periodo, a

i W e R e
coillar ga assiiatlia a0 coiiaiu;

HI - 01 (um) Professor para Atendimento Educacional Especializado (AEE), com
carga hordria de 40 (quarenta) horas semanais, pelo periodo de 06 (seis) meses, prorrogavel por

igual periodo, a contar da assiiatura do coiitrato;

IV - 08 (oito) Monitores de Transporte, com carga horaria de 40 (quarenta) horas
semanais, pelo periodo de 06 (seis) meses, prorrogavel por igual periodo, a contar da assinatura

P PP RUCEPY T S
GO Conitrato;
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V - 13 (treze) Monitores de Sala de Aula, com carga horaria de 40 (quarenta) horas

semanais, pelo periodo de 06 (seis) meses, prorrogavel por igual periodo, a contar da assinatura

VI - 01 (um) Professor de Anos Iniciais, com carga horaria de 20 (vinte) horas

semanais, pelo periodo de 06 (quatro) meses, a contar da assinatura do contrato;

Vil - §i{um) Professor de Educagdo Fisica, com carga horaria de 20 (vinie) horas

semanais, pelo periodo de 06 (quatro) meses, a contar da assinatura do contrato;

VIHI - 01 (um) Professor de Matemética, com carga horaria de 20 (vinte) horas

semanais, peio periodo de 06 {(quatro) ineses, a contar da assinatura do contrato,
Art, 2° - A contratagdo descrita nos incisos | do art. 1°, serdo efetivadas através de
Contrato Administrativo por tempo determinado. Os requisitos a serem exigidos para as
e e g oo TR g i gl gl o e B i e s e TR T e N e e Tl T R T b 1
COLIEALALOCD fid furma dcsw LCl 310 11Xados NU edilal e Irrocesso dEILUVO ounphﬁuauu C nous

termos da Lei Municipal n® 1065/2010.

I - O contrato firmado entre as partes podera ser rescindido antes do término previsto,
no caso de extingdo dos motivos que geraram a contratagdo emergencial autorizada pela

presente Lei.

II - Tendo sido rescindido o contrato por extingdo dos motivos e, excepcionalmente,
dentio do prazo de validade do processo seletivo simplificado voliar a ocotrer motivos que
Justifiquem a contratagdo emergencial, podera ser feita nova contratagdo pelos mesmos prazos

definidos no art. 1°.

Ari. 3" - A remuneragdo paga pelas contratagdes dos servigos de que irata 0s ncisos
do art. 1°, obedecera a tabela de vencimentos correspondentes ao padrdo do cargo constante no

Quadro de Pessoal Efetivo ou quando aplicével, ao anexo I da presente Lei.

Ari. 4" - Os coniratados de que traia 0s incisos do artigo 1° da presenie Lei, ocupardo

exclusivamente as fung¢des contidas no mesmo, vedadas as cedéncias e desvios de fungdes.

— e~
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Art.

5° - As despesas decorrentes da aplicagdo da presente Lei correrio por conta de
dotagdo orgamentéria prépria.
Ari. 0"

- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito, em 27 de margo de 2025.

s

Judio Cesar Carvallio

Prgfeito Municipal

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
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ANEXO I

CARGO: MONITOR DE SALA DE AULA

PADRAO DE VENCIMENTO: 05

ATRIBUICOES:

Descricao Sintética:

- Cuidar de criangas, adolescentes e jovens, que apresentem condigdes de dependéncia e
cuidados diarios na escola.

Descri¢io Analitica:
- Acompartiiar 0 alufio na participagdo e colaboragdo no processo de inciusdo € o cuidado com
o bem estar dos mesmos nas atividades escolares extraclasse auxiliando no que for necessario;
- Permanecer com os alunos portadores de necessidades especiais dentro da sala de aula;

- Auxiliar os professores no desenvolvimento de atividades com alunos portadores de
necessidades especiais;

- Acompanhar os alunos com necessidades especiais nas atividades recreativas;

- Ajudar os alunos com necessidades especiais a se alimentar e no asseio pessoal;

- Zelar peio material do aluno com necessidades especiais dentro da instituigdo com o mesmo
até que o responsavel venha busca-lo, e executar outras tarefas correlatas;

- Participar de formagdes e planejamentos pedagdgicos;

- Atuar como mediador do processo de ensino aprendizagem seguindo as orientagdes recebidas
do professor regente, contribuindo assim na aquisi¢io de conhecimento;
- Estabelecer vinculo com o aluno e com a professora regente;
- Comunicar equipe diretiva e pedagogica da escola sobre alteragdes no comportamento do
aluno,

- Cumprir a carga horaria de trabalho, mesmo na eventual auséncia do aluno;

- Na eventual auséncia do aluno, o monitor estara no contexto da turma como 08 demais
educandos orientados pelo professor titular.
- Durante o periodo de atua¢do, os mesmos deverdo participar de cursos de formacdo

compativeis a fun¢do desempenhada, sendo os cursos oferecidos pela Secretaria Municipal de

Educac¢do.

o it
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Requisitos:
. Ensino Médio Completo.
. Idade superior a 18 anos;

Carga horaria: 40 (quarenta) horas semanais

CARGO: PROFESSOR PARA ATENDIMENTQ EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
(AEE)

ATRIBUICOES:

a) Descricdo Sintética: Orientar a aprendizagem do aluno; participar no processo de
planejamento das atividades da escola; organizar as operagdes inerentes ao processo de ensino-
aprendizagem; contribuir para o aprimoramento da qualidade do ensino.

b) Descri¢do Analitica: Planejar ¢ executar o trabalho docente; levantar e interpretar
dados relativos a realidade de sua classe, estabelecer mecanismos de avaliagdo, consiatar
necessidades e caréncias do aluno e propor o seu encaminhamento a setores especificos de
atendimento; cooperar com a coordenacdo pedagdgica e orientacdo educacional; organizar
registros de observagdes do aluno; participar de atividades extraclasse; coordenar a area do
estudo; integrar orgdos complementares da escola; participar, atuar e coordenar reunides e

conselhos de classe; executar tarefas afins.

CONDICOES DE TRABALHO

a) Carga Hordria semanal de 40 horas.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO
a) Professor de educagdo especial: curso superior €in licenciatura ¢ pos-graduagdo em
educagdo especial ou AEE - atendimento educacional especializado ou Curse de Licenciatura

Plena em educagfo especial.

L
CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP:%.‘?TS?MGU
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 012/2025

Apresentamos aos Nobres Vereadores, projeto de Lei objetivaido a auiorizagdo
Legislativa para a contratagdo emergencial para diversos cargos da Administra¢do Publica

Municipal.

As contratagdes $au para suprimenio de siiuagdes pontuals € emergencials essenciais
para continuidade do servigo puiblico e ocorrerdo em estrita observancia aos processos seletivos
vigentes e, inexistindo processo vigente ou candidatos interessados através de novo processo

seletivo, garantindo assim o acesso universal e a impessoalidade nas contratagdes.

Para o adequado funcionamento da maquina administrativa com a devida eficiéncia,
informamos que as fungdes atribuidas aos profissionais elencados no presente projeto sdo
imprescindiveis e de interesse piblico para o bem coletivo, por isso solicitamos autorizagio
para a contratagdo temporaria, sendo que se extinguir os motivos que ensejaram a contratagao,

o contrato podera ser rescindido antes do término previsto.

S R . (PO G S . T FA
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serem preenchidos que exigem estudo ¢ adequacgdo legislativo, sendo que informamos que

pretendemos iniciar o processo do novo concurso publico no segundo semestre de 2026.

Por tais jusiificativas, apreseniamos o projeiv € requeremos que o presenie seja
apreciado e colocado em votagdo, e, ao final, aprovado em todos os seus termos pelos nobres
Vereadores, pois a proposigdo atende ao interesse publico e a legalidade.

’:‘l s
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esar Carvalho
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Oficio 053/2025

Sentinela do Sul, 14 de margo de 2025

Ao
Ex. Sr. Prefeito Municipal

Julio Cesar Carvalho

Venho por meio deste soiicitar a contratagdo de quatro motorisias, para
atender as necessidades do transporte escolar da Secretaria Municipal de
Educagfo, Turismo, Desporto ¢ Cultura.

Alenciosamente,

1Y |
LMique Wurdell

Secretario Municipal de Educagio
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Gestdo 2021-2024

Memorando 036/2025/SMS Sentinela do Sul, 13 de marco de 2025.

De: Secretaria Municipal de Satde
Para: Gabinete do Prefeito

Exmo. Senhor,

Honra-me cumprimenté-lo e na oportunidade sirvo-me do presente para informar a
necessidade desta Secretdria na Contratacdo de 04 motoristas.

Fundamento a solicitagdo de contratagdo pelo processo seletivo vigente para o
iespeciivo cargo em icla conforme segue: _

No que tange 4 contratagio de motoristas para integrar a equipe da Secretaria
Municipal de Saude, é imperativo destacar que esta contratagio visa sempre a otimizag¢3o
dos servigos de transporte de pacientes, atendimento a emergéncias € manutengdo continua
das operacdes, mesmo em perfodos de auséncia temporaria de outros membros da equipe.

| Transportar pacientes para consultas e tratamentos extramunicipais demanda uma
gestdo eficiente, e nesse contexto, a contratagdo de um profissional especializado para
coinpor o cadasiro reserva € de suma importancia. Além disso, a prioridade desta contratagdo
¢ suprir a demanda junto aos plantdes/ambulancia na Unidade Basica de Saide Anita
Estolaski Pacheco, garantindo o atendimento adequado e continuo a populagio.

Diante do exposto, aguardo sua aprovagido ¢ os encaminhamentos necessarios, nos
colocando a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais ¢, antecipadamente,

agradeco pela atengéo dispensada.

Sandra Iara dos SantosOlsén
Secretaria de Saude

CNPJ: 94.068.277/0001-08 — Rua Marcilio Oliveira n® 90 — CEP: 96.765-000
Fone: (51) 3679 1019 / (51) 3679 1261
E-mail: saude@sentineladosul.rs.gov.br
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Memorando 031/2025/SMS Sentinela do Sul, 13 de margo de 2025.

De: Secretaria Municipal de Saide
Para: Gabinete do Prefeito

Exmo. Senhor,

Honra-me cumprimenté-lo e na oportunidade sirvo-me do presente para informar a
necessidade desta Secreiaria na Contratagdo de 03 Agentes Comunitarios de Satde.

Fundamento a solicitagdo de contratagdo pelo processo seletivo vigente para o
respectivo cargo em tela conforme segue:

A Estratégia Saude da Familia (ESF) desempenha um papel essencial na promogao,
prevengdo ¢ atengdo primaria a saude, sendo os Agentes Comunitérios de Saide (ACS)
profissionais fundamentais para a efetivagio dessas a¢des. A contratagdo de ACS se faz
necessaria para fortalecer o vinculo entre os servigos de satide e a comunidade, ampliando o
acesso da populagdo as oneniagdes € atendifnenios necessarios.

O ACS atua diretamente na identificagdo das necessidades da populagdo, na
orientagdo sobre medidas preventivas, no acompanhamento de grupos vulneraveis e na
realizagdo de visitas domiciliares, promovendo uma assisténcia continua e qualificada. A
presenga desses profissionais € determinante para a detecgio precoce de agravos a saude, 0
que contribui para a redugiio da sobrecarga nos servigos de urgéncia e emergéncia.

Além disso, a ampliacido da cobertura dos ACS atende as diretrizes do Ministério da
Saude, que esiabelece a necessidade da presenga desses profissionais em areas esiratégicas,
garantindo a integralidade da atengdio primaria. A contratagdo de novos agentes permitira
otimizar o acompanhamento das familias, reduzindo lacunas na assisténcia e fortalecendo as
acgoes de vigilancia em satde.

Dessa forma, a contratacdo de Agentes Comunitérios de Saude se justifica pela

necessidade de assegurar a continuidade e ampliagdo dos servigos oferecidos, promovendo

CNPJ: 94.068.277/0001-08 — Rua Matcilio Oliveira n€ 90 ~ CEP: 96.765-000
Fone: (51) 3679 1019 / (51) 3679 1261
E-mail: saude@sentineladosul.rs.gov.br
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maior efetividade nas agbes de promogio a saude € prevengio de doengas, garaniindo, assini,
um atendimento de qualidade a populagéo.
Diante do exposto, solicitamos a aprovagéo e os encaminhamentos necessarios para

viabilizar essa contrata¢do, nos colocando a disposigio para eventuais esclarecimentos.

Sandra Iara dos Santos Olsen.” o~/
Secretaria de Saitde

CNPJ: 94.068.277/0001-08 — Rua Marcilio Oliveira n® 90 — CEP: 96.765-000
Fone: (51) 3679 1019 / (51) 3679 1261
E-mail: saude@sentineladosul.rs.gov.br



Sentinela do Sul, 17 de margo de 2025
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Ex. Sr. Prefeito Municipal

Julio Cesar Carvalho

Venho por meio deste, solicitar a coniraiagdo de um proiessor pard o
Atendimento Educacional Especializado (AEE) que se se faz necessaria para
garantir o cumprimento da legislagdo vigente e a efetivagdo do direito 2
educacio inclusiva para os alunos da rede municipal de ensino.

O AEE € um servigo previsto na Poiitica Nacionai de Educagdo Especiai na
Perspectiva da Educacéo Inclusiva e assegurado pela Lei Brasileira de Inclusdo
da Pessoa com Deficiéneia (Lei n® 13.146/2015), bem como pela Lei de
Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional (Lei n® 9.394/1996). Além disso, a
Resolugdo CNF/CER n°® 4/2009 estabelece que o atendimento especializado
deve ser oferecido preferencialmente no contraturno escolar, garantindo a
eliminagdo de barreiras que possam comprometer a aprendizagem € a
participagdo plena dos alunos com deficiéncia, transtornos globais do
desenvolvimento e altas habilidades/superdotagao.

Diante disso, a rede municipai de ensino conta com aiunos que necessiiam de
suporte especializado para o desenvolvimento de suas habilidades e o acesso ao
curriculo escolar de forma equitativa. Q professor do AEE desempenha um
papel fundamental na elaborag¢do e implementago de estratégias pedagogicas
adaptadas 3s necessidades especificas de cada estudante. promovendo sua
autonomia e inclusdo no ambiente escolar.

A contratagdo deste profissional ¢ imprescindivel para atender a crescente
demanda por educagdo inclusiva, garantindo que todos os alunos tenham acesso
ao ensino de quaiidade, conforme preconizado peios principios da equidade ¢
inclusdo estabelecidos na Constituigdo Federal (art. 208, inciso II).

5493
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Diante do exposto, justifica-se a necessidade da contratagio de um professor
para o Atendimento Educacional Especializado, visando assegurar o pleno
desenvolvimento dos estudantes que necessitam desse suporte, promovendo a
inclusdo e o direito a educagdo de forma acessivel e igualitaria.

Alenciosamenie,

P

Luis Henrique Wardell

Secretario Municipal de Educagdo
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Sentinela do Sul, 25 de fevereiro de 2025

Ao

Ex. Sr. Prefeito Municipal
Juito Cesar Carvaino

Venho por meio deste, solicitar a contratacio de 8 servidores para atuarem
como monitores no transporte escolar de nosso municipio. Atualmente, as linhas
escolares operam sem a presenca de profissionais dedicados a supervisdo dos
alunos durante os trajetos, o que compromete a seguranga € o bem-estar dos
estudantes.

A contrata¢io de 8 monitores permitird que cada linha de transporte
escolar seja acompanhada por um profissional capacitado, garantindo a
seguranga e o bem-esiar dos alunos durante os irajeios. Essa medida €
fundamental para promover um ambiente seguro ¢ acolthedor, refletindo
diretamente na qualidade do servigo educacional oferecido por nosso municipio.

Contando com sua compreensdo e apoio, coloco-me a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

AiCIlCEOS‘dIHCIliC,

"

i " w
Luis Menrique Wurdell

Secretario Municipal de Educagdo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, TURISMO,
DESPORTO E CULTURA

Of N°044 Sentinela do Sul, 27 de fevereiro de 2025.

E£X. Senior Frefeilo Municipai
Julio Cezar Carvalho

Apbs cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar
a contratacde menitores (13 treze + cadastro reserva) para atuarem na sala de
aula como auxiliar do professor regente para atenderem alunos com
necessidades especiais, conforme a Lei13.146/2015 que instituiu o Estatuto da
Crianga com Deficiéncia.

Solicitamos com a maxima urgéncia tal solicitagdo evitando assim,
futuro processo junto a Defensoria Publica, sendo gue todos os alunos possuem
laudo.

Segue em anexo atribuicées do cargo.

Sendo que havia para momento despego-me cordiaimente;

-

\V“:‘NLQ’\J\“*\\. ‘T'\...f""'-\.._ f‘";m
Luis Henrique Wurdell

Secretario Municipal de Cducagado

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 — CEP: 96.765-000
Fone: (51) 3679 1067 / (51) 3679 1068 - Fax: {51) 3679 1335
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AlRIBUICOES
Descrigdo Sintetica:

- Cuidar de criangas, adolescentes ¢ jovens, que apresentem condi¢des de dependéncia e cuidados diarios na
escola.

L1 .t AT B
Descrigdo Anaititca.

- Acompanhar o aluno na participaciio € col aborat;ﬁo no processo de mclusio ¢ o cuidado com o bem estar dos

duuv‘, ‘-S(‘u‘\lnrﬂlﬂ e ve Vﬂﬁ")(“{" ﬂ!‘\.’j!‘l "lo ﬂ'l"e FG ™ OC‘C"‘JI’I
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- Permanecer com os alunos portadores de necessidades especiais dentro da sala de aula,

- Auxiliar os professores no desenvolvimento de atividades com alunos portadores de necessidades especiais;
- Acompanhar os alunos com necessidades especiais nas atividades recreativas.

- Ajudar os alunos com necessidades especiais a se alimentar € no asseio pessoal,

- Zelar pelo material do aluno com necessidades especiais dentro da instituicdo com o mesmo ate que o
responsavel venha busca-lo, ¢ executar outras tarefas correlatas:

- Pariicipar de formagoes ¢ plangjanenios pedagogicos,

- Atuar como mediador do processo de ensino aprendizagem seguindo as orientagdes recebidas do professor
regente, contribuindo assim na aquisi¢do de conhecimento,

- Estabelecer vinculo com o aluno ¢ com a professora regente;
- Comunicar equipe diretiva ¢ pedagégica da escola sobre alicrayGes 1o comnpotiamenio do aiunu,
- Cumprir a carga horaria de trabaltho, mesmo na eventual auséncia do aluno;

- Na eventual auséncia do aluno, o monitor estara no contexto da turma como os demais educandos orientado
pelo professor titular.

- Durante o periodo de atuagdo, 0s mesmos deverdo pariicipar de cursos de formagdo compaiiveis a funglo
desempenhada, sendo os cursos oferecidos pela Secretaria Municipal de Educagdo.

Justificativa

Uma vez comprovada a condigéo especial de uma crianga, ¢ necessano a coniratagdo de urn moniior.

Nas salas de aula do Ensino Fundamental, onde houver um aluno com necessidade especial, o limite de
matriculados sera de 20 (vinte) alunos, turma com dois alunos com Necessidade Especial, o limite de
matriculados sera 15(quinze) alunos, de acordo com a Lei n°13146/2015 que institui o Estatuto da Crian¢a com
Deficiéncia.

Requisitos

¢ Ensino Médio completo .
o [dade superior a 18 anos;
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Oficio 047/2025 Sentinela do Sul, 07 de margo de 2025

&

Al
Ex. Sr. Prefeito Municipal

Julio Cesar Carvatho

Venho por meio deste, solicitar uma professora de séries iniciais para a escola
municipal Manoe! José Soares, para dividir uma turma multisseriada de 2° ¢ 3° anos, devido a
quantidade de alunos estar a2 cima do que consta no Regimento Escolar e para ter um melhor
desenvolvimento da alfabetizagdo destes alunos. Uma professora de Educagio Fisica para
escola municipal Olavo Bilac, pois a professora anterior se exonerou do cargo e os alunos
estdo sem aula nesta disciplina. Uma professora de Matematica, pois a professora que estd
atuando no momento ird para o Apoic Pedagogico.

Sendo o que havia para o momento me despeco com
votos de aprego e consideragdo.

Alenciosarmenie,

\
i

Luis Henriqt%é)WurdeH

Secretario Municipal de Educagdo



MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LE1 N2 012/2025
DATA: 27/03/2025
ESTUDO ORCAMENTARIO N2 007/2025
Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar em carater tempordrio e de

cepcional interesse publico, na forma do Art. 37, inc. IX, da Constituicdo Federal de 1988, 08 (oito) motoris- ,

18, 03 (trés) Agentes Comunitarios de Sailde Microarea 02, 01 (um) Professor para Atendimento Educacional Espe-
ilizado (AEE), 08 (oito) Monitores de Transporte, 13 (treze) Monitores de Sala de Aula, 01 (um) Professor de Anos
ciais, 01 (um) Professor de Educagdo Fisica, e 01 (um) Professor de Matematica.

EVENTO: O mesmo acima
VIGENCIA DAS DESPESAS
Inicio Fim
0 mesmo

QUADRO 1: ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA
E PARA OS DOIS SEGUINTES - PODER EXECUTIVO

Natureza Nome da Conta 2023 2024 2025

3.1.90.11 VENCIMENTOS RS 828.372,99 RS 828.372,99 RS 828.372,99

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS R$ 182.272,06| RS 182.272,06 RS 182.272,06
TOTAL RS 1.010.645,05 | RS 1.010.645,05 RS 1.010.645,05

QUADRO 2: IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRO SOBRE AS METAS DE DESPESAS

Exercicio Acréscimo estimado Orcamento do Impacto
nas Despesas (A) Municipio (B) (A/B)
2025 RS 1.010.645,05 RS 32.350.000,00 3,12%
2026 RS 1.010.645,05 RS 33.420.000,00 3,02%
2027 RS 1.010.645,05 RS 34.180.000,00 2,96%




IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

O quadro abaixo demonstra a evolugdo das despesas com pessoal no Poder Executivo nos ultimos
4 exercicios encerrados e sua proje¢do para os anos de 2025, 2026 e 2027:

EXERCICIO RCL (RS) Evolucdo % DESPESAS COM PESSOAL
da RCL Em RS % s/ RCL
2021 RS 18.412.327,16 4,52% RS 7.421.589,11 40,31%
2022 RS 19.182.312,36 4,52% RS 7.828.632,36 40,81%
2023 RS 20.132.412,36 0,80% RS 8.121.365,11 40,34%
2024 RS 21.082.354,12 2,85% RS 8.712.741,33 41,33%
2025 RS 22.124.321,36 4,52% RS 9.001.325,13 40,69%
2026 RS 23.342.182,36 0,80% RS 9.350.412,36 40,06%

2027 RS 24.137.689,54 2,85% RS 10.121.321,56 42%

Sentinela do Sul, 28 de margo de 2025

refeifo Municipal

Contador José Ma! oeira de Souza
CRCRS 069592/0¢1

Contador em exgrcicio




COMPATIBILIDADE COM O PPA, LDO E LEI DO ORCAMENTO

No tocante 4 compatibilidade do aumento proposto com o PPA e LDO
segundo o que dispde o art. 16, § 1°, II da Lei Complementar n.° 101, de
2000,considera-se compativel a despesa quando a mesma se conforme com as
diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nestes instrumentos ¢ ndo infrinja
qualquer de suas disposigoes.

Nesta linha, o Anexo I da Lei Municipal n.° 1462/2021 que dispde sobre o
PPA do Municipio de Sentinela do Sul efetivamente contempla, nos respectivos
programas, as agdes orgamentarias pelas quais serdo suportadas as despesas decorrentes
do reajuste pretendido pelo presente estudo. Quanto aos valores consignados do PPA,
cabe ponderar que nos termos do paragrafo unico do art. 3° da referida lei, os mesmos
constituem meras referéncias, ndo representando, portanto em limite para a
programagao da despesa or¢amentaria.

Ainda em relagdo a criagdo dos cargos, a Lei de Diretrizes Orgamentarias
(Lei municipal n.° 1606/2024) em seu artigo 51 expressamente autoriza a criagdo
de cargos publicos, desde que seja demonstrado o seu impacto orcamentirio e
financeiro, que € objeto do presente estudo.

Ja em relagdo a adequagdo orgamentdria, o art. 16, § 1°, inciso II da Lei
complementar n.° 101, de 2000, entende que estard adequada a despesa quando a
despesa houver dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas de mesma espécie,
realizadas e arealizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados
os limites no exercicio. Assim, considerando os valores consolidados previstos no
orgamento, aqui entendidos como os créditos genéricos a que se refere a Lei de
Responsabilidade Fiscal, tem-se as seguintes posi¢des:

VERIFICACAO DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA DO

PODER EXECUTIVO
Valores Totais Valores Diferenga
Apurados até o Autorizados por  apurada até o
Natureza: Despesa Total Estudon®08  lei desde estudo n.° 08
Autorizada até 28/03/2025
28/03/2025 :
3.1.90.11 RS 1797.749,54 R$ 828.372,99 RS 969.376,55 RS 828.372,99
3.1.90.13 R$ 383.849,03 R$ 182.272,06 R$ 201.576,97 R$ 182.272,06
3.1.90.46 R$ 958.170,00 - R$ 958.170,00 R$ -
Total R$ 3.139,768,57 R$ 1010.645,06 R$2.129.123,52 RS 1010.645,06

Portanto, em razdo dos aumentos propostos nas
as projegdes indicam que serd necessario suplementar as dotagdes destinadas ao ¢

\



de pessoal ¢ encargos sociais do Poder Executivo, cujo montante global até
o momento de R$ 1.010.645,06(Hum milhdo ¢ dez mil e seiscentos € quarenta € cinco
reais com seis centavos)

Sentinela do Sul , 28 de margo de 2025

&=
esar Carvalho

Contador José
CRCRS n° 069



